20 Haec in Filio et in Patre unitas, haec uirtus, haec caritas, haec spes, haec fides ^b, haec ueritas uia uita ^c, non calumniari de uirtutibus suis Deo, nec per secretum ac potestatem natiuitatis obtrectare Filio, Patri ingenito nihil comparare, unigenitum ab eo nec tempore nec uirtute discernere, Deum Filium quia ex Deo est confiteri.

5. Sunt istiusmodi in Deo potestates, quarum cum ratio intelligentiae nostrae inconpraehensibilis est, fides tamen per ueritatem efficientiae in absoluto est. Nec hoc in spiritalibus tantum sed etiam in corporalibus depraehendemus, non ad natiuitatis exemplum sed ad admirationem facti intelligibilis ostensum.

10 Nuptiarum die uinum in Galilea ex aqua factum est ^a. Numquid consequetur aut sermo noster aut sensus, quibus modis demutata natura sit, ut aquae simplicitas defecerit, uini sapor natus sit ? Non permixtio fuit sed creatio, et creatio non a se coepta sed ex alio in aliud existens. Non per transfusionem potioris obtinetur quod infirmius est, sed aboletur quod erat et quod non erat coepit. Sponsus tristis est, familia turbatur, sollemnitas nuptialis conuiuuii periclitata-

b. Cf. I Cor. 13, 13 c. Cf. Jn 14, 6

5. a. Cf. Jn 2, 1-11

1. Cf. *Trin.* II, 28.

2. Les miracles qui vont être rappelés n'expliquent pas la génération ineffable du Fils : ils seront proposés à titre d'exemples de la Puissance et de la Sagesse divines. Ce qu'a fait Jésus dans l'ordre terrestre nous engage à croire en sa parole concernant les mystères divins. L'ensemble du livre III est formé d'une mosaïque de textes faisant ressortir la transcendance de Dieu, et par là même montrant comment la « sagesse humaine » est vaine.

3. Le changement de l'eau en vin ne s'explique pas non plus par la transfusion d'un élément plus fort (*transfusio potioris*) dans un plus faible (*infirmius*) ; c'est une nouvelle réalité qui apparaît : « Ce qui existait est aboli et

tout est perfection dans le Père inengendré, de même tout est perfection dans le Fils unique engendré.

Telle est l'unité entre le Père et le Fils ; telle est la puissance, telle est la charité, telle l'espérance, telle la foi ^b, telles la vérité, la voie, la vie ^c : ne pas contester à Dieu ses puissances, ne pas se servir pour déprécier le Fils du secret et du pouvoir qui enveloppent sa naissance, ne rien égaler au Père inengendré, ne pas séparer de lui soit par le temps soit par la puissance l'unique Engendré, confesser qu'étant issu de Dieu, le Fils est Dieu.

Signes de la divinité du Christ

5. Il y a en Dieu des puissances de telle nature qu'en rendre raison dépasse les limites de notre intelligence, et pourtant la réalité de leur efficace vaut qu'on leur donne une foi sans réserve. Et cela nous allons le constater non seulement dans le domaine du spirituel, aussi dans celui du corporel ¹ ; ce qui est montré ne sert pas à illustrer une naissance, mais à faire admirer un fait qui donne à réfléchir ².

Cana

Un jour de noces, en Galilée, du vin a été fait à partir de l'eau ^a. Sera-ce par hasard chose accessible à nos discours ou à notre intelligence que la façon pour une nature d'être changée ? La simplicité de l'eau a disparu, la saveur du vin est née. Ce ne fut pas un mélange, mais une création, et une création qui ne commençait pas à elle-même, mais qui sort d'une chose pour en arriver à une autre. Ce n'est pas par la transfusion d'un élément plus fort ³ que le changement d'un élément plus faible est obtenu, mais ce qui existait est aboli et ce qui n'existait pas commence. L'époux s'attriste, la famille est troublée, les festivités du

ce qui n'existait pas commence. » On pourra comparer avec TERT., *De baptismo* 4, 1 (SC 35, p. 69, n. 3).

15 tur. Iesus rogatur. Non exsurgit aut instat, sed quiescentis
 eius hoc opus est. Aqua hydriis infunditur, uinum calicibus
 hauritur. Infundentis scientiae sensus non conuenit hau-
 rientis. Qui infuderunt hauriri aquam existimant; qui hau-
 20 riunt uinum infusum arbitrantur. Tempus quod in medio
 est, non proficit ut liquoris natura et nascatur et pereat.
 Ratio facti et uisum frustratur et sensum, uirtus tamen Dei
 in his quae sunt gesta sentitur.

6. Sed et de quinque panibus ^a non dissimilis facti admi-
 ratio est. Incrementis eorum quinque milium uirorum et
 innumerabilium mulierum ac puerorum fames uincitur.
 Fugit oculos sensus nostri operis intellegentia. Quinque
 5 panes offeruntur et franguntur, subrepunt praefringentium
 manibus quaedam fragmentorum procreationes. Non inmi-
 nuitur unde praefringitur, et tamen semper praefringentis
 manum fragmenta occupant. Fallunt momenta uisum: dum
 plenam fragmentis manum sequeris, alteram sine damno
 10 portionis suae contueris. Inter haec fragmentorum cumulus
 augetur. Praefringentes in ministerio sunt, edentes in nego-
 tio sunt, esurientes saturi sunt, duodecim cofinos replent
 reliquiae. Non sensus, non uisus profectum tam conspicu-
 bilis operationis adsequitur. Est quod non erat, uidetur
 15 quod non intellegitur, solum superest ut Deus omnia posse
 credatur.

7. Non habent itaque diuina adulationem, nec subest Deo
 ad placendum fallendumque simulatio. Haec Fili Dei opera
 non de iactantiae studio sunt profecta: neque enim ille cui

6. a. Cf. Matth. 14, 16-21

banquet nuptial sont compromises. On recourt à Jésus. Il ne
 se lève pas, ni ne s'active; c'est ici l'œuvre d'un homme au
 repos. On verse de l'eau dans les urnes, on puise du vin avec
 les coupes. Ce que sait l'homme qui verse n'est pas d'accord
 avec ce que perçoit celui qui puise: ceux qui ont versé pen-
 sent qu'on puise de l'eau et ceux qui puisent supposent
 qu'on a versé du vin. Le temps intermédiaire ne sert pas à
 faire apparaître et à détruire l'être essentiel du liquide. Le
 comment de l'acte échappe à la vue et à l'intelligence; et
 pourtant la puissance de Dieu se laisse percevoir en ce qui
 s'est accompli.

6. Mais l'affaire des cinq pains ^a ne
 Les cinq pains mérite pas un moindre étonnement.
 Par leur multiplication, est vaincue la faim de cinq mille
 hommes, et de femmes et d'enfants sans nombre. La com-
 préhension de ce qui s'est opéré échappe aux yeux de notre
 intelligence. Cinq pains sont offerts et ils sont rompus; dans
 les mains de ceux qui les rompent, se fait à leur insu je ne
 sais quelle prolifération des morceaux. Il n'y a pas de dimi-
 nution du fait qu'ils sont brisés et pourtant les morceaux
 sont sans cesse dans la main de celui qui les rompt.
 L'instantanéité trompe la vue: pendant qu'on suit une main
 remplie de morceaux, on en aperçoit une autre qui tient sa
 part encore intacte et dans l'intervalle, la quantité des mor-
 ceaux augmente. Les uns rompent et servent, les autres s'af-
 fèrent à manger et les restes remplissent douze couffins! Ni
 l'intelligence ni la vue ne suivent le progrès d'une action si
 perceptible. Ce qui n'existait pas existe, ce qu'on ne com-
 prend pas se constate; il ne reste qu'à croire à la toute-puis-
 sance de Dieu.

7. Or donc, il n'est pas de place dans le domaine du divin
 pour la flatterie; en Dieu point de simulation, avec l'arrière-
 pensée de plaire et de tromper. Ces œuvres du Fils de Dieu
 ne proviennent pas d'un désir de se vanter; aussi bien, celui

innumerabilia milia milium angelorum ^a seruiunt adulatus
 5 est homini. Quid enim eorum quae nostra sunt indigebat,
 per quem sunt uniuersa quae nostra sunt ? An honorem a
 nobis expostulabat, nunc a somno stupidis, nunc de luxu
 noctium fessis, nunc post rixas et caedes dierum male
 10 consciis, nunc post conuiuia ebris, quem archangeli et
 dominatus et principatus et potestates ^b sine somno, sine
 occupatione, sine crimine aeternis et indefessis in caelo uoci-
 bus laudant ? Et laudant quia ipse inuisibilis Dei imago ^c
 omnes in se creauerit, saecula fecerit ^d, caelum firmauerit,
 astra distrinxerit, terram fundauerit, abyssos demerserit ;
 15 ipse deinceps homo natus sit, mortem uicerit, portas inferi
 fregerit, coheredem sibi plebem adquisierit, carnem in aeter-
 nitatis gloriam ex corruptione transtulerit ? Nihil ergo iste
 eguit a nobis, ut haec eum apud nos inenarrabilia et intel-
 legibilia opera tamquam egentem laudis ornarent. Sed prou-
 20 dens Deus nequitiae et stultitiae humanae errorem et sciens
 eo usque infidelitatem prorupturam esse, ut sibi de Dei